SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONES: (48) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

Ofício-Circular nº 5/2015/CGRAD

Florianópolis, 11 de maio de 2015.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as),

Assunto: Convocação

     O Pró-reitor de Graduação da UFSC, Julian Borba, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, convoca V.S.ª para sessão ordinária da Câmara de Graduação, a realizar-se no dia 13

de maio de 2015, quarta-feira, às 8h30min, na Sala Ayrton Roberto de Oliveira, com a

seguinte ordem do dia:

1.        Apreciação das atas das sessões realizadas em 08/04/15 e 22/04/15.

2.        Processo nº 23080. 017969/2015-67

Requerente: Lucas Armando Cielo

Assunto: Revisão de parecer da Comissão de Renda – Curso de Graduação em Engenharia

Eletrônica.

Relator: Ricardo Lucas Pacheco

3.        Processo nº 23080.002995/2012-48

Requerente: Natanael Pinto Cardoso

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Ciências Sociais.

Relatora: Natacha Eugênia Janata

4.        Processo nº 23080.015440/2014-28

Requerente: Alicia Eugenia Kirsanov

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Pedagogia.

Relatora: Aline Dias da Silveira

5.        Processo nº 23080.015159/2013-12

Requerente: Nadia Lorena Nunez

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Nutrição.

Relator: Paulo Ricardo Berton

6.        Processo nº 23080.017550/2015-13

Requerente: Deise Regina Zvoboter

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Medicina.

Relator: Gabriel Coutinho Barbosa

2

7.        Processo nº 23080.018191/2015-11

Requerente: Fabiano Winckler

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Medicina.

Relator: Gabriel Coutinho Barbosa

8.        Processo nº 23080.014186/2015-21

Requerente: Sebastián Andrés Vernal Carranzas

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Medicina.

Relator: Gabriel Coutinho Barbosa

9.        Processo nº 23080.018559/2014-52

Requerente: Alessandra Dell’ Agnolo-Laurent

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Enfermagem.

Relator: Ernesto F. Rodrigues Vicente

10.  Apresentação de proposta de readequação da resolução das políticas afirmativas.

11. Adesão ao SISU 2015.2 para preenchimento das vagas remanescentes.

Informes:

          Atenciosamente,

                                                     PROF. DR. JULIAN BORBA

Pró-Reitor de Graduação